
DELIBERAZIONE N. 08 DEL 18/02/2022 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA – AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 36 CO. 2 LETT. A 
D. LGS. 50/2016 E S.M.I. 
 
VISTI: 

- il verbale di assemblea straordinaria di Ygea S.r.l. del 4 settembre 2013 
deliberato presso il Notaio Armando Santus con atto rep. 45731, raccolta n. 
20892; 

- lo statuto di Ygea S.r.l., ed in particolare l'art. 14 “Amministratori”, approvato 
in data 30 maggio 2019 con atto rep. 21566/13772; 

- il decreto sindacale n. 9 del 31/07/2020 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Amministratore Unico della Società Ygea S.r.l.; 

- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto di 
Ygea S.r.l.; 

 
CONSIDERATO CHE Ygea Srl, tramite la gestione in in house providing delle tre 
farmacie comunali, provvede all’acquisto di prodotti per farmacia delle seguenti 
categorie: farmaco etico, farmaco equivalente, parafarmaco e altri prodotti e che, in 
ossequio a quanto disposto dal D.Lgs. 175/2016 deve procedere all’acquisto di lavori, 
beni e servizi nel rispetto della disciplina contratti pubblici secondo le disposizioni 
previste dal D.Lgs. 50/2016; 
 
ATTESO CHE il servizio che la Società offre, tramite le Farmacie, impone alla stessa 
una gestione improntata, da un lato, alla competitività sul mercato farmaceutico al 
pari delle farmacie private; dall’altro il suo servizio è orientato all’erogazione regolare 
e continuativa dei prodotti ed alla soddisfazione del cliente i cui gusti e preferenze 
costituiscono un fattore determinante per i gli acquisti; 
 
ATTESO altresì che la Società Ygea si avvale per l’acquisto ordinario dei prodotti del 
servizio offerto da Confservizi Cispel in qualità di Stazione Unica Appaltante, ma che 
intende ricorrere anche a forniture con ricorso diretto alle case produttrici o 
distributori autorizzati dalle stesse laddove siano offerte marginalità o tempistiche 
migliorative, nonché disponibilità dei prodotti richiesti dalla clientela; 
 
VISTI:  
- l’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 co. 2 lett. A del D.L. 76/2020 
nonché il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 108 del 29 luglio 2021 per quanto riguarda le modalità di affidamento e i tetti di 
affidamento vigenti; 
- l’art. 63 comma 2 lett. B del D.Lgs. 50/2016; 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” dell’ANAC; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria approvato con proprio atto n. 5 del 17/02/2021; 
 
ACQUISITA l’analisi effettuata dal Coordinatore Aziendale in ordine alle forniture di 
beni di farmacia necessari al corretto, efficiente ed economico andamento delle 
farmacie per il prossimo biennio che qui si richiama integralmente; 



RICHIAMATO il vigente Piano di Prevenzione della Corruzione; 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 

DELIBERA 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento.  
 
2. di individuare le sottoelencate ditte per gli importi a lato indicati per la fornitura dei 
beni necessari al corretto funzionamento del servizio farmacie: 
 

DENOMINAZIONE IMPORTO 
CIG CIG 2022 PERIODO 

ANGELINI PHARMA SPA (EX ACRAF S.p.A. AZIENDE CHIMICHE 
RIUNITE ANGELINI FRANCESCO) 

120.000  91161179B9 2022 
PHARMAIDEA S.R.L. , 03542760172 120.000  910961541C 2022 
EG S.p.A. 120.000  91161515C9 2022 
SANDOZ S.P.A. 120.000  9116180DB5 2022 
TEVA ITALIA S.R.L. , 11654150157 120.000  9109647E81 2022 
JOHNSON & JOHNSON - SOCIETA' PER AZIONI , 00884611005 120.000  9109579666 2022 
OPELLA HEALTHCARE ITALY SRL (EX SANOFI S.P.A.) 120.000  91162095A6 2022 
CODIFI SRL CONSORZIO STABILE PER LA DISTRIBUZIONE 120.000  91162664B0 2022 
Laboratori Alter, S.R.L. 120.000  91162886D7 2022 
FARZEDI S.R.L. , 01052841002 39.000  Z3A3519C45 2022 
Bayer S.p.A.  120.000  9116313B77 2022 
Alfasigma S.p.A. 39.000  Z093559B6B 2022 
ASCENSIA DIABETES CARE ITALY SRL 39.000  Z243559BD5 2022 
MONTEFARMACO OTC SpA 39.000  ZD83559C4E 2022 
DOMPE' FARMACEUTICI - S.P.A. 39.000  ZA83559D18 2022 
KRKA FARMACEUTICI MILANO SRL 39.000  Z813559D5E 2022 
PERRIGO ITALIA S.R.L. 39.000  ZF73559DCC 2022 
RECKITT BENCKISER HEALTHCARE (ITALIA) S.P.A. 39.000  ZD33559EE1 2022 
Pierre Fabre Italia Spa con socio unico 39.000  ZAC3559F27 2022 
BEIERSDORF S.P.A. 39.000  Z6C3559F8D 2022 
MYLAN ITALIA SRL 39.000  Z2C3559FF3 2022 
HUMANA ITALIA SPA 39.000  Z88355A03C 2022 
ORGANON  ITALIA SRL 39.000  Z21355A2DE 2022 
L'OREAL ITALIA S.P.A. 35.000  Z91355A3A4 2022 

SOCIETA' ITALO BRITANNICA L.MANETTI-H.ROBERTS & C. PER AZION 35.000  Z1B355A431 2022 
GIULIANI S.P.A. 35.000  Z31355A633 2022 
Novartis Farma S.p.A 39.000  ZC2355A70B 2022-2023 
NESTLE' ITALIANA SPA 30.000  ZD6355A883 2022-2023 
NEOPHARMED GENTILI S.p.A. 25.000  Z8A355AC8A 2022-2023 
DESA PHARMA SRL 20.000  Z9B355AD33 2022-2023 
Zentiva Italia SRL 20.000  Z1C3544574 2022-2023 
Bios Line SPA 20.000  Z2E355B02D 2022-2023 
FARMITALIA SRL - UNIPERSONALE 20.000  ZC5355B0AD 2022-2023 



GALDERMA Italia SpA 10.000  ZD6355B156 2022-2023 
ITALFARMACO S.p.A. 10.000  Z84355B1C9 2022-2023 
ELANCO ITALIA S.p.A. 10.000  Z8335441D7 2022-2023 
F.lli Zambetti Srl 5.000  Z6D3517512 2022-2023 
COMMERCIALE UFFICIO DI E. BERETTA , 01484700164 5.000  Z2F35474BC 2022-2023 
G.M. FARMA DI MOZZI GIUSEPPE , 00811420199 39.000  Z8534CA630 2022 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrattare 
e che la stipula del relativo contratto avverrà mediante sottoscrizione delle lettere di 
affidamento della fornitura; 
4. di stabilire che questa Società, in caso di successivo accertamento del difetto dei 
requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione 
dall’operatore economico provvederà: 
a) alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
all’applicazione di una penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 
c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, e 
all’azione per il risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 
competente; 
5. di dare atto che la durata contrattuale è commisurata all’esecuzione della 
prestazione; 
6. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione; 
7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Maria Flora Renzo; 
8. di dare atto che i pagamenti relativi alla fornitura in oggetto saranno effettuati sul 
conto corrente dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di 
assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 
3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio; 
9. di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge 
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 
10. di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web 
istituzionale, nella sezione “Società trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 

 
Treviglio, 18 febbraio 2022 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 
Dott.ssa Maria Flora Renzo  

 
 



ANALISI E RELAZIONE SUGLI ACQUISTI DEI PRODOTTI PER FARMACIA 
Ygea Srl, tramite la gestione in in house providing delle tre farmacie comunali, provvede all’acquisto di 
prodotti per farmacia delle seguenti categorie: farmaco etico, farmaco equivalente, parafarmaco e altri 
prodotti. 

L’attività negoziale della Società è dettata da un lato da regole predefinite che disciplinano il mercato 
farmaceutico e che Ygea s.r.l. segue per il reperimento di farmaci, al pari di altre Farmacie; dall’altro, in 
veste di Società partecipata al 100% dal Comune di Treviglio, la stessa è tenuta, nell’esercizio di tale attività, 
all’osservanza dell’art. 16 comma 7 del T.U. in materia di società a partecipazione pubblica di cui al D.Lgs. 
175/2016, per cui deve procedere all’acquisto di lavori, beni e servizi nel rispetto della disciplina contratti 
pubblici secondo le disposizioni previste dal D.Lgs. 50/2016. 

Il servizio che Ygea srl offre, tramite le Farmacie, impone alla stessa una gestione improntata, da un lato, 
alla competitività sul mercato farmaceutico al pari delle farmacie private; dall’altro, in quanto soggetto di 
diritto pubblico, il suo servizio è orientato all’erogazione regolare e continuativa dei prodotti ed alla 
soddisfazione del cliente che è al tempo stesso “utente”    

Per cui, non meno incidente e rilevante, nella determinazione della sua attività negoziale, è la regola, non 
codificata, ma parimenti cogente, della “disponibilità in pronta consegna” dei farmaci e, in generale, dei 
prodotti richiesti dai propri utenti. È evidente che i gusti o le preferenze dei clienti orientano e, in certa 
misura e in certi ambiti, condizionano le modalità di acquisto dei prodotti da parte di Ygea srl. E anche 
questo è un fattore determinante per i suoi acquisti di cui va tenuto conto. 

Consapevole di tali vincoli, nell’intento di improntare la propria azione, se pur sempre nel rispetto della 
norma, a principi di economicità, efficienza ed efficacia, la Società ha sin qui proceduto agli acquisti per 
soddisfare i propri bisogni - e di riflesso quelli della sua clientela - in modo diversificato.   

1) Per l’acquisto ordinario dei prodotti, Ygea Srl ha aderito alla procedura aperta gestita da Confservizi 
Cispel in qualità di Stazione Unica Appaltante per il biennio 2022/2023. A mezzo di tale procedura è 
stata effettuata l’aggiudicazione al RTI costituito da Comifar Distribuzione SpA e Cooperativa 
Esercenti Farmacia Sooc. Coop. A R.L con i seguenti sconti:  
sconto classe 1 - farmaco etico (classe A, C): 33,15 %; 
sconto classe 2 - farmaco equivalente (generico): 38,35 %; 
sconto classe 3 - prodotti SOP-OTC: 36,00 %;   
sconto classe 4 - prodotti parafarmaceutici e gli altri prodotti non ricompresi nella sopracitata classe 
3: 40,60 %; 

Detti sconti, fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto ed al netto dell’IVA, si intendono riferiti ai 
listini informatici CODIFA per il farmaco etico ed equivalente, mentre per tutti gli altri prodotti lo sconto è 
riferito al prezzo di cessione alle farmacie praticato dal fornitore. 

Ygea Srl, oltre alla fornitura tramite il RTI sopra indicato, ha proceduto autonomamente ad acquisti presso 
altri fornitori che presentano condizioni economiche più vantaggiose per la Società, presentando 
scontistiche variabili superiori a quelli aggiudicati all’ATI. I prodotti acquistati sono quelli che la Società 
intende proporre ai propri clienti, nonché quelli imposti dalla domanda di mercato. 

In ambito farmaceutico la domanda di mercato non si fonda solamente sull’eventuale richiesta di una 
specifica molecola o di uno specifico principio attivo (ad es. acido acetilsalicilico), bensì della forma 
commerciale specifica (ad es. Aspirina C oppure Vivin C). Dovere del farmacista è fornire le varie alternative 



al cliente non solo secondo le prescrizioni di cui eventualmente il cliente è in possesso, ma anche secondo 
le preferenze e le abitudini di quest’ultimo (nell’esempio in corso, l’utente normalmente non chiede una 
confezione di acido acetilsalicilico, bensì una confezione di Aspirina C/Vivin C/altro marchio, anche quando 
si presentano alternative sostanzialmente equivalenti). Per l’acquisto dei marchi commerciali, la Società 
può rivolgersi al RTI, ma, in caso di farmaci equivalenti o parafarmaci, il vantaggio economico maggiore si 
ottiene rivolgendosi alla casa madre, ovvero alla casa produttrice dei prodotti di riferimento (nell’esempio 
in corso, rispettivamente, Bayer o Gruppo Menarini). Mentre per il farmaco etico lo scostamento tra lo 
sconto ottenuto tramite RTI e l’eventuale acquisto da fornitore terzo non è rilevante e, pertanto, non si 
registra una minore economicità ricorrendo al RTI. 

Nondimeno, l’esigenza di non incorrere in una riduzione del vantaggio commerciale tramite acquisto dai 
produttori diretti dei prodotti va contemperata con le tempistiche di approvvigionamento, che sono 
quotidiane tramite RTI e periodiche tramite i produttori diretti. 

Per valutare oggettivamente il complesso quadro e le sue dinamiche (richiesta del mercato, tempistiche di 
approvvigionamento, politiche di vendita aziendali, tutela del mercato e di libera concorrenza, rotazione 
dei fornitori), Ygea ha provveduto ad effettuare un’analisi degli acquisti dell’ultimo biennio extra-RTI ed ha 
classificato i fornitori in base all’importo annuo medio degli acquisti; il risultato ci fornisce dati utili al fine di 
valutare la procedura di affidamento maggiormente rispondente alle esigenze di Ygea srl anche 
considerando, in base all’esclusività del marchio, l’applicabilità dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 3) del D.Lgs. 
50/2016. 

> DITTE CON IMPORTO ANNUO MEDIO INFERIORE A € 5.000,00 – CATEGORIA PARAFARMACO E VARIE 

Si tratta di ditte presso le quali sono fatti acquisti di importo annuo inferiore a € 5.000,00. Alla fattispecie 
applica quanto disposto dalla legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018, che prevede al 
comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 
5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici. Si prevede in particolare: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro”». 

Si può dunque ritenere aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 30/10/2018 
(«Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici 
agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro 
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della 
disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti 
pubblici»). 

Le ditte fornitrici così classificabili sono per l’anno 2022: 

COMMERCIALE UFFICIO DI E. BERETTA , 01484700164 

F.lli Zambetti Srl 

JUNIOR GROUP SAS DI SIMONE CASTELLINI & C 

SERVICE POINT DI VIGNOLI PAOLO 

MEDICAIR ITALIA SRL 

LABORATOIRES BOIRON S.R.L. 

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA SPA 



PM2 SERVICES S.R.L. 

NAMEDSPORT> S.r.l. 

COMBE ITALIA S.R.L. 

S.I.I.F. - SOLUZIONI INNOVATIVE IN FARMACIA S.R.L. 

ANFATIS SPA 

ZUCCARI SOCIETA'A RESPONSABILITA'LIMITATA IN BREVE "ZUCCARI  

ERREKAPPA EUROTERAPICI SPA 

TEAM2BE S.R.L 

ITALIAN MEDICAL SYSTEM 

PROMOPHARMA SPA 

T-TEX SRL 

Perfetti Van Melle S.p.A. 

SUNSTAR ITALIANA S.R.L 

ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA 

ROUGJ GROUP S.r.l. 

Serenity S.p.A 

Farmavox S.r.l. 

Roche Diagnostics S.p.A. 

SMA SRL , 03547050249 
 

> DITTE CON IMPORTO ANNUO MEDIO SUPERIORE A € 5.001 MA INFERIORE AL LIMITE DI CUI ALL’ART. 36 
CONTRATTI SOTTO SOGLIA – CATEGORIA PARAFARMACO E VARIE 

Si tratta di ditte presso le quali sono fatti acquisti di importo annuo superiore al limite di cui al precedente 
punto, ma inferiore alla soglia di cui all’art 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificata dal D.L. 76/2000 e dal 
D.L. 77/2021. 

Le ditte fornitrici così classificabili sono per l’anno 2022: 

ANGELINI PHARMA SPA (EX ACRAF S.p.A. AZIENDE CHIMICHE RIUNITE ANGELINI 
FRANCESCO) 

PHARMAIDEA S.R.L. , 03542760172 

JOHNSON & JOHNSON - SOCIETA' PER AZIONI , 00884611005 

OPELLA HEALTH CARE ITALY SRL (EX SANOFI S.P.A.) 

CODIFI SRL CONSORZIO STABILE PER LA DISTRIBUZIONE 

Bayer S.p.A.  

FARZEDI S.R.L. , 01052841002 

ICIM INTERNATIONAL S.P.A. , 13400510155 

Alfasigma S.p.A. 

ASCENSIA DIABETES CARE ITALY SRL 

MONTEFARMACO OTC SpA 



DOMPE' FARMACEUTICI - S.P.A. 

KRKA FARMACEUTICI MILANO SRL 

PERRIGO ITALIA S.R.L. 

RECKITT BENCKISER HEALTHCARE (ITALIA) S.P.A. 

Pierre Fabre Italia Spa con socio unico 

BEIERSDORF S.P.A. 

MYLAN ITALIA SRL 

HUMANA ITALIA SPA 

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. , 00212840235 

ORGANON  ITALIA SRL 

Aboca S.p.A. Societa  Agricola , 01704430519 

ABIOGEN PHARMA SPA , 01466740501 

Novartis Farma S.p.A 

G.M. FARMA DI MOZZI GIUSEPPE , 00811420199 

PROCTER & GAMBLE S.R.L. , 05858891004 

Zambon Italia S.R.L. , 02307520243 

ISTITUTO GANASSINI S.P.A. DI RICERCHE BIOCHIMICHE , 00885180158 

L'OREAL ITALIA S.P.A. 

Sofar S.p.a. , 03428610152 

CORMAN S.P.A. , 00773100151 

SOCIETA' ITALO BRITANNICA L.MANETTI-H.ROBERTS & C. PER AZION 

EUROSPITAL , 00047510326 

GIULIANI S.P.A. 

RECORDATI S.P.A. , 00748210150 

DANONE NUTRICIA S.P.A. SOCIETA' BENEFIT , 11667890153 

G.R. FARMA S.R.L. , 11975580157 

ZETA FARMACEUTICI - S.P.A. , 00330790247 

CHIESI ITALIA SPA , 02944970348 

Pfizer Consumer Healthcare Italy S.r.l , 02986820591 

ESI S.P.A. , 11264680155 

NESTLE' ITALIANA SPA 

Dlf S.p.A. , 02383670151 

PIETRASANTA PHARMA S.P.A. , 01194030464 

Ibsa Farmaceutici Italia Srl , 10616310156 

FAGIT S.P.A. , 05391060018 

PIAM FARMACEUTICI SOCIETA' PER AZIONI , 00244540100 

MARCO VITI FARMACEUTICI S.P.A. , 02489250130 

FIDIA FARMACEUTICI SPA , 00204260285 



MEDIFARMA S.R.L. , 00612010926 

NEOPHARMED GENTILI S.p.A. 

SAPIO LIFE S.r.l. , 02006400960 

GlaxoSmithKline Consumer Healthcare Srl , 00867200156 

SOLGAR ITALIA MULTINUTRIENT S.P.A. , 01406590289 

Golmar Italia Spa , 02555860010 

PIKDARE S.R.L. , 03690650134 

LABORATOIRES EXPANSCIENCE ITALIA SRL , 11051670153 

VIPROF S.R.L. , 02308380241 

ARTSANA SPA , 00227010139 

VEMEDIA PHARMA SRL , 09896140010 

Health and Happiness (H&H) Italy S.r.l , 10223130963 

DESA PHARMA SRL 

Zentiva Italia SRL 

Bios Line SPA 

FARMITALIA SRL - UNIPERSONALE 

AGAVE SRL , 01968070977 

SIRERS INNOVA SRL , 11154640962 

AURIGANE INDUSTRIE SRL , 02266500244 

PHARMANUTRA SPA , 01679440501 

PRODECO PHARMA SRL UNIPERSONALE , 02103160269 

GALDERMA Italia SpA 

ITALFARMACO S.p.A. 

HULKA S.R.L. , 01052730296 

THE GOOD VIBES COMPANY S.R.L. , 03768980132 

DICOFARM SPA , 01068901006 

MEDELA ITALIA S.R.L. , 03717020964 

POLIFARMA BENESSERE SRL , 04888070960 

SAFETY SPA , 00770020964 

Essity Italy S.p.A. , 03318780966 

HEALTH TELEMATIC NETWORK S.R.L. , 02028710982 

Laboratorio Farmaceutico SIT s.r.l. , 01467050181 

Cabassi & Giuriati S.p.A. , 00331060285 

TESSA F. S.N.C. di Tessa Fabiano & C. , 02564170161 

LAB.CHIM.FARM.A.SELLA SRL , 00161860242 

FARMAC. MED. ART. CHIRUR. FARMAC ZABBAN SPA , 00503151201 

GLOBAL PHARMACIES PARTNER HEALT SRL a Socio Unico , 05984040963 

DUAL SANITALY S.P.A. , 00497850016 



ELANCO ITALIA S.p.A. 

Microtrace Diagnostici Srl , 02718330547 

MEDICALMONO S.R.L. , 03724230168 

COSWELL , 00708541206 

KELEMATA S.R.L. , 13270120150 

big hero srl , 03752810139 

ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS  S.R.L. , 07617050153 

Lab & Co Srl , 02181500998 

Alloga (Italia) srl  - società con unico socio , 01099110999 

DIFA - COOPER S.P.A. , 00334560125 

BORGHETTI PHARMA S.R.L. , 02237310137 

Industria Farmaceutica NOVA ARGENTIA S.r.l. , 02387941202 

UNIDERM FARMACEUTICI S.R.L. , 01019471000 

NATURWAREN ITALIA SRL , 01705430211 

FARMA BEST SRL , 04461490163 

 

> DITTE CON IMPORTO ANNUO MEDIO SUPERIORE A € 5.000 MA INFERIORE AL LIMITE DI CUI ALL’ART. 36 
CONTRATTI SOTTO SOGLIA – CATEGORIA FARMACO EQUIVALENTE 

Si tratta di ditte presso le quali sono fatti acquisti di importo annuo superiore a € 5.000, ma inferiore alla 
soglia di cui all’art 36 del d.lgs. 50/2016, come modificata dal D.L. 76/2000 e dal D.L. 77/2021.  

Le ditte fornitrici così classificabili sono per l’anno 2022: 

EG S.p.A. 

SANDOZ S.P.A. 

TEVA ITALIA S.R.L. , 11654150157 

Laboratori Alter, S.R.L. 
 

> DITTE CON IMPORTO ANNUO MEDIO SUPERIORE AL LIMITE DI CUI ALL’ART. 36 – CATEGORIA 
PARAFARMACO E VARIE 

Si tratta di ditte presso le quali sono fatti acquisti di importo annuo superiore alla soglia di cui all’art 36 del 
d.lgs. 50/2016, come modificata dal D.L. 76/2000 e dal D.L. 77/2021: 

Nessuna 

Tenuto conto che nell’anno 2021 si è proceduto ad acquisire i CIG, dove possibile, per il biennio 2021-2022 
e che per le seguenti società i codici presentano a tutt’oggi capienza e che, pertanto, necessita acquisire 
CIG per le società rimanenti rispetto agli elenchi sopra riportati: 

ICIM INTERNATIONAL S.P.A. , 13400510155 

PROCTER & GAMBLE S.R.L. , 05858891004 



GLAXOSMITHKLINE S.P.A. , 00212840235 

Zambon Italia S.R.L. , 02307520243 

ISTITUTO GANASSINI S.P.A. DI RICERCHE BIOCHIMICHE , 00885180158 

Aboca S.p.A. Societa  Agricola , 01704430519 

Sofar S.p.a. , 03428610152 

CORMAN S.P.A. , 00773100151 

EUROSPITAL , 00047510326 

RECORDATI S.P.A. , 00748210150 

ABIOGEN PHARMA SPA , 01466740501 

Dlf S.p.A. , 02383670151 

DANONE NUTRICIA S.P.A. SOCIETA' BENEFIT , 11667890153 

G.R. FARMA S.R.L. , 11975580157 

PIETRASANTA PHARMA S.P.A. , 01194030464 

Ibsa Farmaceutici Italia Srl , 10616310156 

FAGIT S.P.A. , 05391060018 

ZETA FARMACEUTICI - S.P.A. , 00330790247 

PIAM FARMACEUTICI SOCIETA' PER AZIONI , 00244540100 

CHIESI ITALIA SPA , 02944970348 
PIKDARE S.R.L. , 03690650134 

Pfizer Consumer Healthcare Italy S.r.l , 02986820591 

ESI S.P.A. , 11264680155 

MARCO VITI FARMACEUTICI S.P.A. , 02489250130 

FIDIA FARMACEUTICI SPA , 00204260285 

MEDIFARMA S.R.L. , 00612010926 

AGAVE SRL , 01968070977 

LABORATOIRES EXPANSCIENCE ITALIA SRL , 11051670153 

VIPROF S.R.L. , 02308380241 

SIRERS INNOVA SRL , 11154640962 

ARTSANA SPA , 00227010139 

VEMEDIA PHARMA SRL , 09896140010 

Health and Happiness (H&H) Italy S.r.l , 10223130963 

AURIGANE INDUSTRIE SRL , 02266500244 

SAPIO LIFE S.r.l. , 02006400960 

GlaxoSmithKline Consumer Healthcare Srl , 00867200156 

SOLGAR ITALIA MULTINUTRIENT S.P.A. , 01406590289 

PHARMANUTRA SPA , 01679440501 

PRODECO PHARMA SRL UNIPERSONALE , 02103160269 

HULKA S.R.L. , 01052730296 

THE GOOD VIBES COMPANY S.R.L. , 03768980132 

Golmar Italia Spa , 02555860010 

DICOFARM SPA , 01068901006 

MEDELA ITALIA S.R.L. , 03717020964 

POLIFARMA BENESSERE SRL , 04888070960 

SAFETY SPA , 00770020964 

Essity Italy S.p.A. , 03318780966 

HEALTH TELEMATIC NETWORK S.R.L. , 02028710982 



Laboratorio Farmaceutico SIT s.r.l. , 01467050181 

Microtrace Diagnostici Srl , 02718330547 

Cabassi & Giuriati S.p.A. , 00331060285 

TESSA F. S.N.C. di Tessa Fabiano & C. , 02564170161 

MEDICALMONO S.R.L. , 03724230168 

COSWELL , 00708541206 

LAB.CHIM.FARM.A.SELLA SRL , 00161860242 

FARMAC. MED. ART. CHIRUR. FARMAC ZABBAN SPA , 00503151201 

KELEMATA S.R.L. , 13270120150 

GLOBAL PHARMACIES PARTNER HEALT SRL a Socio Unico , 05984040963 

DUAL SANITALY S.P.A. , 00497850016 

big hero srl , 03752810139 

ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS  S.R.L. , 07617050153 

Lab & Co Srl , 02181500998 

Alloga (Italia) srl  - società con unico socio , 01099110999 

DIFA - COOPER S.P.A. , 00334560125 

SMA SRL , 03547050249 

BORGHETTI PHARMA S.R.L. , 02237310137 

Industria Farmaceutica NOVA ARGENTIA S.r.l. , 02387941202 

UNIDERM FARMACEUTICI S.R.L. , 01019471000 

NATURWAREN ITALIA SRL , 01705430211 

FARMA BEST SRL , 04461490163 

Si tiene anche conto che l’analisi del venduto presenta gli importi complessivi dati dalla somma dei prezzi di 
vendita, i valori più elevati rilevati nel 2021 sono rappresentati dal grafico che segue: 

 

Si segnala che i nominativi presentati dall’applicativo gestionale delle farmacie non coincidono sempre con 
le ragioni sociali di fatturazione pur essendo lo stesso soggetto: ad esempio, La Roche Posay fattura come 
l’Oreal.  

€0 €50.000 €100.000 €150.000 €200.000 €250.000
ANGELINI PHARMA S.P.A.

SANDOZ SPA
LABORATORI ALTER SRL

MEDIFARM S.R.L.
VIATRIS PHARMA S.R.L

CHIESI FARMACEUTICI S.P.A.
ABIOGEN PHARMA SPA

ZAMBON ITALIA SRL
MEDA PHARMA SPA

KRKA D.D. NOVO MESTO
GRUNENTHAL ITALIA S.R.L.
FIDIA FARMACEUTICI S.P.A

GIULIANI S.P.A.
ASTRAZENECA S.p.A.

TAKEDA ITALIA SPA
MARCO VITI FARMACEUTICI S.P.A

GLAXO GROUP LIMITED
ZOETIS ITALIA SRL

BOEHRINGER INGELHEIM IT.S.P.A
SPA SOCIETA' PRODOTTI ANTIBIOTICI SPA

Valore del venduto



Data questa premessa si evidenzia l’andamento di mercato delle vendite effettuate, coerente con i dati 
degli acquisti effettuati, fatte salve le necessarie scorte di magazzino. 


